Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER QUE REALIZE,
COM URGÊNCIA, A INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS NOS REFLETORES DAS QUADRAS DE
ESPORTES LOCALIZADAS NOS BAIRROS ÂNGELO DE ROSA E VILA MARIA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: As  quadras  de  esportes  são  importantes  espaços  públicos  voltados  à
convivência social, ao lazer e, especialmente, à promoção da saúde por meio da prática de
atividades físicas. Entretanto, a ausência de iluminação adequada tem limitado o uso dessas
estruturas  no  período  noturno,  justamente  quando  muitos  trabalhadores  e  estudantes  têm
disponibilidade para utilizá-las.
A  iluminação  dos  refletores  permitirá  maior  segurança,  conforto  e  acessibilidade  para  a
população desses bairros, incentivando o esporte e o convívio comunitário, além de contribuir
para  a  prevenção  de  práticas  ilícitas  nesses  locais,  por  meio  da  ocupação  saudável  dos
espaços públicos.
Diante disso, solicito atenção especial da pasta responsável para que providencie a instalação
das lâmpadas com a urgência que o caso requer, garantindo melhores condições de uso às
comunidades do Ângelo de Rosa e da Vila Maria.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 29 de julho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

93
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
59

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

18
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AC6B-B3D4-8A60-6611

INDICAÇÃO Nº 493/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

93
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
59

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 1
7:

18
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AC6B-B3D4-8A60-6611

		2025-07-30T19:08:42+0000

		2025-07-30T20:19:09+0000

		2025-08-01T13:35:00+0000

		2025-08-03T23:21:45+0000

		2025-08-04T14:52:08+0000

		2025-08-04T17:39:00+0000